
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO, AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. 

“Lavori di manutenzione straordinaria per riapertura del Reparto di Malattie Infettive ubicato al piano 

seminterrato della Palazzina Malattie Infettive sito nel Presidio OO.RR.” aggiudicati ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) D.Lgs 50/16 alla ditta Franco Dipergola srl. 

Importo di progetto € 40.000,00 incluso IVA- CIG: ZF239128C7- 

Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag.

Dichiarazione di immediata esecutività

Spese previste € 29.000,00 incluso IVA 22% 

Conto Economico n. 70271510000005 

Descrizione conto economico Manutenzione ordinaria sugli immobili e 

loro pertinenze   

Bilancio 2022 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Farmacia 

Formazione Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 3444 del 19/12/2022



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 
Premesso che: 
▪ in data 14.11.2022, la prof.ssa T. Santantonio, ha prodotto istanza di dipintura del Reparto di Malattie 

Infettive sito al piano seminterrato della medesima Palazzina Malattie Infettive, stante la necessità 
di riattivare il Reparto; 

▪ il Direttore Sanitario, a margine della su citata richiesta, ha prodotto “Nulla osta” all’esecuzione dei 
lavori ritenuti necessari, stante l’urgenza di consentire l’imminente riapertura del Reparto di 
Malattie Infettive, attesa la necessità di accorpare le aree omogenee per carenza di personale 
sanitario; 
 
 

considerato che: 
▪ al fine di individuare gli interventi minimi necessari, non rinviabili, per consentire l’immediata 

riapertura del Reparto, è stato eseguito un sopralluogo congiunto tra il Dirigente dell’Area Gestione 
Tecnica, ing. Giuseppe Perrone, il Coll. Tecnico, per. ind. A. Tonti e la Capo Sala del reparto, dott.ssa. 
Roberta Doto; 

▪ a seguito del sopralluogo l’Area Gestione Tecnica ha redatto un progetto esecutivo consistente in: 
lettera di invito, computo metrico e la planimetria dell’area oggetto d’intervento, con il seguente 
quadro economico: 
 

A) LAVORI          

a.1 totale importo lavori  € 31.537,97    

a.2 oneri per attuazione dei piani di sicurezza (2% di a.1) € 630,76    

a.3 totale lavori    € 32.168,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE        

b.1 I.V.A sui lavori (22% su a.3) € 7.077,12    

b.2 accantonamento ex art.113 - D.Lgs. N. 50/16 (2% di a.3) € 643,00    

b.3 imprevisti € 111,25   

b.4 totale somme a disposizione    € 7.831,37 

C) TOTALE PROGETTO     € 40.000,00 

   

▪ il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, ha inviato, a mezzo Pec, la lettera di invito, evidenziando 
l’urgenza di dare immediato avvio ai lavori, alle seguenti ditte: Franco Dipergola srl, nota prot. 
n°24724 del 30.11.2022, Alfa Cantieri srl, nota prot. n.24725 del 30.11.2022, Vulcano Soc. coop arl, 
nota prot. n.24726 del 30.11.2022; 

▪ tutte e tre ditte invitate hanno prodotto offerta di ribasso che di seguito si riporta: 
1) Franco Dipergola srl, il ribasso offerto è del 27.50%, prot. n. 25336 del 09.12.2022; 
2) Alfa Cantieri srl, il ribasso offerto è del 26.26%, prot. n. 25343 del 09.12.2022;  
3) Vulcano Soc. coop. Arl, il ribasso offerto è del 21.00 %, prot. n .25049 del 05.12.2022; 

▪ dalla comparazione dei ribassi presentati, il più vantaggioso risulta quello proposto dalla ditta 
Dipergola (27.50%); 

▪ per effetto di detto ribasso, l’importo dei lavori di € 31.537,87 oltre ad € 630,76 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso è rideterminato in € 23.495,71 comprensivo degli oneri di sicurezza ed al netto 
dell’IVA come per Legge; 
 

ritenuto che 
▪ per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, la Stazione appaltante può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi 
dell’art. dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16;  

▪ è necessario dover affidare i “lavori di manutenzione straordinaria per riapertura del Reparto di 
Malattie Infettive ubicato al piano seminterrato della Palazzina Malattie Infettive site nel Presidio 
OO.RR.”, alla Ditta Franco Dipergola S.r.l., che ha offerto il ribasso maggiore ovvero il 27.50% 
sull’importo dei lavori posto a base d’asta (€ 31.537,87) oltre agli oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso (€ 630,76) oltre IVA come per Legge; 



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

▪ il RUP, valutate le offerte, in ragione dell’urgenza di consentire l’imminente riapertura del Reparto 
di Malattie Infettive, attesa la necessità di accorpare le aree omogenee per carenza di personale 
sanitario, nelle more del perfezionamento della Determina Dirigenziale, ha autorizzato il D.LL. 
alla formale consegna dei lavori, avvenuta in data 12.12.2022 con processo verbale di consegna dei 
lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 5 comma 2 DM 49/2018;  
 

vista 
▪ la regolarità dei requisiti generali e contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC e 

documentazione agli atti, giusto prot. INAIL n°33021906 del 07.10.2022;  
▪ la disciplina sostitutiva dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16; 
▪ la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 
codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni 
appaltanti; 
 

preso atto che 
▪ l’Autorità Nazionale Anticorruzione, su richiesta formulata dal Responsabile del procedimento, 

ha rilasciato il seguente CIG.: ZF239128C7; 
 

                                                                DETERMINA 
 

1) di dare atto di quanto espresso nella narrativa della presente determinazione che qui si intende 
integralmente trascritto ed approvato; 

2) di procedere all’esecuzione dei “lavori di manutenzione straordinaria necessari, non rinviabili, per 
consentire la riapertura del Reparto di Malattie Infettive ubicato al piano seminterrato della Palazzina 

Malattie Infettive site nel Presidio OO.RR”; 
3) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16, l’esecuzione dei “lavori di 

manutenzione straordinaria necessari, non rinviabili, per consentire la riapertura del Reparto di 

Malattie Infettive ubicato al piano seminterrato della Palazzina Malattie Infettive site nel Presidio 

OO.RR”, per complessivi € 23.495,71 comprensivo degli oneri di sicurezza oltre IVA al 22%, per 
un totale compreso IVA (€ 5.169,05) di € 28.664,76 alla Ditta Franco Dipergola srl, Via S.S. 16 Km 
692.800 Carapelle (FG) - P. IVA 03981150711 - PEC: francodipergolasrl@pec.it; 

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 28.664,76, comprensiva dell’IVA al 22 %, trova 
copertura sul conto economico 70271510000005 (Manutenzione ordinaria sugli immobili e loro 
pertinenze) dell’esercizio anno 2022; 

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Perrone, il quale 
procederà per i successivi adempimenti di competenza; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Franco Dipergola srl; 
8) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D. lgs.n. 50/2016 e s.m.i., sul 

sito aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 

     Il Funzionario Istruttore 
       Collaboratore Tecnico  
     per. ind. Antonio Tonti                                                                               

                                  Il Direttore 
       Area Gestione Tecnica 

       ing. Luigi Borrelli 

mailto:francodipergolasrl@pec.it

		2022-12-15T14:31:56+0000
	BORRELLI LUIGI




